要 望 書

八 潮 市

令和７年２月１４日

埼玉県知事 大野 元裕 様

  八潮市長 大山 忍

県道５４号線（松戸草加線）における道路陥没事故に伴い損壊した雨水幹線等の

ライフラインの復旧対応について

平素より、当市の発展のため、格別のご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和７年１月２８日、県道５４号線において、道路の陥没が発生し、多数の市民が

避難生活を余儀なくされるなど、市民生活にも多大な影響をきたしております。

また、被害にあわれた方の救出作業が今もまだ続けられておりますが、陥没に

伴い、県道下に埋設していた雨水排水の根幹となる大正第一幹線（雨水幹線）等の

ライフラインが損壊するなど、市民の安全安心な生活が脅かされております。特に本市

は、中川、綾瀬川、垳川、大場川等の河川に囲まれた低平地であり、大雨時には浸水

しやすい地域となっているため、雨水幹線が機能せず、更なる災害につながるのでは

ないかと危惧しております。

 県においては、災害救助法の適用を踏まえ、被害者の救助に向けた土木工事、

原因究明のための第三者委員会の設置など本件について全力で取り組んでいただ

いているところだと認識しており、感謝申し上げますが、現在行われている救助に向け

た土木工事を円滑に進めるためにも、下記について要望いたします。

記

１． 損壊した大正第一幹線は、市内を縦断する重要な二つの幹線のうちの一つで

あり、県事業により可及的速やかに復旧工事の対応をお願いします。

２． 復旧工事が完了するまでの間、大至急、県事業により仮設的なライフラインの復旧

対応をお願いします。